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2.3. Særligt om det sundhedsfaglige 
uddannelsesområde 

Det har været centralt for både regeringen og Amts- 
rådsforeningen at sikre, at lovforslaget også skaber 
mulighed for CVU-dannelser, der inddrager de amts- 
lige sundhedsuddannelser, dvs. sygeplejerske- og ra- 
diografuddannelsen, således at også den sundhedsfag- 
lige uddannelsessektor som helhed og regionalt får 
samme udgangspunkt for at styrke kvaliteten i uddan- 
nelseme, som lovforslaget tilsigter. Repræsentanteme 
fra de amtslige sundhedsuddannelsesinstitutioner og 
fra interessenter i tilknytning hertil har lagt samme 
vægt på at sikre denne mulighed, og også repræsen- 
tanter fra de socialfaglige og pædagogiske fagområ- 
der har bl.a. i høringssvarene fremhævet betydningen 
af, at CVU-lovforslaget åbner for øgede samarbejds- 
muligheder på tværs af det socialfaglige, det pædago- 
giske og det sundhedsfaglige uddannelse sområde. 
Specielt betragtes det som afgørende, at sygeplejer- 
skeuddannelsen som den største uddannelse inden for 
sundhedsuddannelseme sikres muligheder for delta- 
gelse i CVU-dannelser sammen med de øvrige mel- 
lemlange videregående uddannelser, samtidig med at 
amtemes indflydelse på og økonomiske ansvar for ud- 
dannelsen bevares fuldt ud. 

Lovforslaget åbner på den baggrund mulighed for 
forskellige modeller for placering af amtslige sund- 
hedsuddannelser i CVU'er. Modelleme kan i princip- 
pet spænde fra rene samarbejdsaftaler om afgrænsede 
opgaver til driftsoverenskomster, der giver de amtsli- 
ge skoler, hvad der svarer til partnerskabsstatus. I de 
rene samarbejdsaftaler kan det pågældende amt og et 
C VU indgå samarbejdsaftaler om begrænsede opga- 
ver, f.eks. efter- og videreuddannelse, udviklingsbase- 
ring og forskningstilknytning. Samtidig lægges der op 
til, at det pågældende amt og CVU'et kan indgå en 
driftsoverenskomst kombineret med et tillempet part- 
nerskabsbegreb for de amtskommunale uddannelser, 
som tager højde for den særlige ansvarsfordeling. 

Der foreslås således i loven givet hjemmel til, at der 
i en udvidet driftsoverenskomst kan oprettes studiebe- 
styrelser og ansættes studierektor for de amtslige ud- 
dannelser, som amteme får mulighed for at udpege 
medlemmer til. Det forudsættes, at amtet under alle 
omstændigheder er repræsenteret i CVU-bestyrelser- 
ne for sundhedsfaglige CVU'er i kraft af deres rolle 
som aftager af de færdiguddannede. 

Der er enighed med Amtsrådsforeningen om, at 
processen for det videre arbejde er opdelt i følgende 
trin: 
홢 Afklaring vedrørende lovgrundlag - lovens vedta- 

gelse. 

홢 Afklaring af sygeplejerske- og radiografuddannel- 
seme i forhold til lov om grundlæggende social- og 
sundhedsuddannelser m.v. (»sosu-loven«). ; 

홢 Reformen af de sundhedsfaglige uddannelser. 
홢 Udarbejdelse i samarbejde med Amtsrådsforenin- 

gen af en vejledning til institutioner og amter om de 
nærmere regler for amtslige uddannelsers tilknyt- 
ning til Centre for Videregående Uddannelse. 

홢 Konkrete drøftelser om etablering af CVU'er inden 
for det sundhedsfaglige område. 
I forbindelse med de konkrete drøftelser er det de 

statsfinansierede uddannelser og deres institutioner på 
grunduddannelsesniveau, såsom terapeut-, bioanalyti- 
ker- og jordemoderuddannelserne, der er direkte rele- 
vante partnere i forbindelse med de amtslige videregå- 
ende uddannelser. Hertil kan komme pædagogsemi- 
narier samt de sociale højskoler. Da de statsfinanseri- 
ede sundhedsuddannelser kun er placeret i universi- 
tetsbyeme samt Næstved, Esbjerg og Holstebro, vil 
der i 7 amter ikke være mulighed for rene CVU-dan- 
nelser inden for det sundhedsfaglige område inden for 
amtet. Derfor kan samarbejdsaftaler i mange tilfælde 
være mere relevante end egentlige driftsoverenskom- 
ster. Det er vigtigt, at CVU'er med en væsentlig sund- 
hedsfaglig profil i videst muligt omfang inddrager sy- 
geplejerskeuddannelsen. Hvis selvejende og statslige 
institutioner for videregående sundhedsuddannelse i 
en region således ønsker at danne et Center for Vide- 
regående Uddannelse, forudsættes det derfor, at de re- 
levante amter inddrages i drøftelserne herom, således 
at det allerede i forbindelse med centerets etablering 
afklares, om de er interesseret i at få tilknyttet de 
amtslige uddannelser til centeret og på hvilke vilkår. 

2.4. Særligt om de korte videregående uddannelser 
I forbindelse med debatten af »institutionsredegø- 

relse 2« blev det fra regeringens side tilkendegivet, at 
institutionsstrukturen fortrinsvis skal gå i retning af 
centerdannelser på såvel MVU-området som KVU- 
området. På KVU-området betegnes en centerdannel- 
se »akademi«. Akademier er knyttet til erhvervssko- 
lerne, idet disse udbyder KVU-uddannelseme. 

I forlængelse af arbejdet med at etablere grundlaget 
for Centre for Videregående Uddannelse er det hen- 
sigten at uddybe akademibegrebet i redegørelsen om 
erhvervsskolernes institutionelle struktur, som for- 
ventes afgivet foråret 2000. 

Redegørelsen vil tage udgangspunkt i de seneste års 
uddannelses- og institutionsreformer, som - foruden 
lovforslaget om Centre for Videregående Uddannel- 
ser og de øvrige lovforslag nævnt oven for under af- 
snit 1.1. - også omfatter reformen af de korte videre- 


